Dationem in solutum.

41. *Julianus lib. 45. Digestorum.*

Si judex circumvento in venditione adolescenti jussit fundum restitui, eumque pretium emptori reddere, et hic nolit uti hac in integrum restitutione, pœnitentia acta: exceptionem utilem, adversus petentem pretium, quasi ex causa judicati, adolescens habere poterit: quia unicuique licet contemnere hæc quæ pro se introducta sunt. Nec queri poterit venditor, si restitutus fuerit in eam causam in qua se ipse constituit, et quam mutare non potuisset, si minor auxilium prætoris non implorasset.

Si minor restitutione impetrata nolit uti.

42. *Ulpianus lib. 2. de Officio proconsulis.*

Præses provinciæ minorem in integrum restituere potest, etiam contra suam, vel decessoris sui sententiam: quod enim appellatio interposita majoribus præstat, hoc beneficio ætatis consequuntur minores.

Qui restituere possunt.

43. *Marcellus lib. 1. de Officio præsidis.*

De ætate ejus, qui se majorem annis vigintiquinque dicit, causa cognita probandum est: quia per eam probationem in integrum restitutioni ejusdem adolescentis, et aliis causis præjudicatur.

De ætatis probatione.

44. *Ulpianus lib. 5. Opintonum.*

Non omnia, quæ minores annis vigintiquinque gerunt, irrita sunt, sed ea tantum, quæ causa cognita, ejusmodi deprehensa sunt: ut, si ab aliis circumventi, vel sua facilitate decepti, aut quod habuerunt amiserunt; aut quod acquirere emolumentum

De cause cognitione.

tum potuerunt omiserunt : aut se oneri quod non suscipere licuit, obligaverunt.

45. *Callistratus lib. 1. Edicti monitorii.*

Etiam ei qui priusquam nasceretur, usucaptum amisit, restituendam actionem Labeo scribit.

Si adversus usucapionem,
Vel sententiam.
§. 1. Imperator Titus Antoninus rescripsit, eum qui fraude tutoris adversarium suum diceret absolutum, et agere cum eo ex integro vellet, licentiam habere, prius cum tutore agere.

46. *Paulus lib. 2. Responsorum.*

De defensore minoris.
Eum, qui ex sua voluntate minorem annis in iudicio defendit, et condemnatus est, ex causa judiciali posse conveniri: nec ejus, quem defendit, ætatem ad restitutionem impetrandam ei prodesse, cum causam judiciali recusare non possit. Ex quo apparet, nec eum cujus nomine condemnatus est, auxilium restitutionis propter eam sententiam implorare posse.

47. *Scævola lib. 1. Responsorum.*

Si adversus venditionem à tutore,
Tutor, urgentibus creditoribus, rem pupillarem bona fide vendidit, denunciante tamen matre et emptoribus: quæro cum urgentibus creditoribus distracta sit, nec de sordibus tutoris meritò quippiam dici potest, an pupillus in integrum restitui potest? Respondi, cognita causa æstimandum: nec idcirco, si justum sit restitui, denegandum id auxilium, quòd tutor delicto vacaret.